SATYRA VI.

Non quia, Mæcenæ, Lydorum quidquid Etruscos
Incoluit fineis, nemo generosior est te:
Nec quod avus tibi maternus fuit, atque paternus,
Olim qui magnis legionibus imperarent:
Ut plerique solent, naso suspendit adunco
Ignotos, ut me libertino patrenatum.
Cum referre negas, quali sit quique parente
Natus, dum ingenuus: persuades hoc tibi vere,
Ante potestatem Tulli, atque ignobile regnum,
Multos saepe viros nullis majoribus ortos,
Et vivisse probos, amplis & honoribus auctos:
Contra, Lavinum, Valeri genus, unde Superbus
Tarquinus regno pulsus fugit, unius assis
Non umquam pretio pluris licuisse, notante
Judice, quo nosti, populo: qui stultus honores
Saepè dat indigais, & fama servit ineptus:
Qui stupet in titulis, & imaginibus. Quid oportet
Vos facere, à vulgo longe longeque remotos?
Namque csto: populus Lavinio mallet honorem,
Quam Decio mandare novo: Censorne moveret
Appius, ingenuo si non esset patre natus?
Vel merito, quoniam in propria non pelle quiescem.
Sed fulgentio trahit constrictos gloria currus
Non minus ignotus generosis. Quo tibi, Tilli,
Sumere depositum clavum, fierique tribunos
Invidia accredit, privato que minor esset.
Nam ut quisque insanus nigris medium impedit erus
Pellibus, & latum demisit pectori clavum:
Audit continuo, quis homo hic aut quo patre natus?
Ut si qui agrotet quo morbo Barrus, haberi
Ut cupiat formosus, eat quacumque, puellis

Iniciat curam quærendi singula , quali
Sit facie , sura , quali pede , dente , capillo:
Sic qui promittit . civeis , urbem sibi curz,
Imperium fore , & Italiam , & delubra Deorum
Quo patre sit natus , num ignota matre dishonestus ,
Omneis mortaleis curare , & querere cogit.
Tunc Syri , Damæ , aut Dionysi filius , audes
Dejicere è saxo civeis , à tradere Cadmo?
At Novius collega gradu post me sedet uno: (Ius ,
Namque est ille pater quod erat meus. Hoc tibi Pau.
Et Messala videris? At hic , si plostra ducenta ,
Concurvantque foro tria funera , magna sonabit
Cornua quod vincatque tubas; saltem tener hoc nos.
Nunc ad me redeo libertino patre natum ,
Quem rodunt omnes libertino patre natum:
Nunc , quia Macenas tibi sum convictor : at olim
Quod mihi pareret legio Romana Tribuno.
Dissimile hoc illi est : quia non ut forsitan honorem
Jure mihi invideat quisvis , ita te quoque amicum;
Praseritum caucum dignos assumere , prava
Ambitione procul ; felicem dicere non hoc
Me possunt , casu quod te sortitus amicum:
Nulla etenim tibi me fors obrulit. Optimus olim
Virgilius , post hunc Varius dixere quid essem.
Ut veni coram , singultim pauca locutus ,
(Infans namque pudor prohibebat plura profari)
Non ego me claro natum patre , non ego circum
Me Saturejanu vectari rura caballo ,
Sed , quod eram , narro. Respondes (ut tuus est mos)
Pauca: abeo: & revocas nono post mense , jubesque
Esse in amicorum numero. Magnum hoc ego duco ,
Quod placui tibi , qui turpi seceris honestum ,
Non parte præclaro , sed vita , & pectore puro.
Atqui si vitius mediocribus , ac mea paucis

Men-

Mendoza est natura , aliqui recta (velut si
Egregio inspersos reprendas corpore navos)
Si neque avaritiam , neque sordes , aut mala lustra
Objicit vere quisquam mihi: purus , & insons ,
(Ut me collaudem) si & vivo carus amicis:
Causa fuit pater his : qui macro pauper agello
Noluit in Flavi ludum me mittere; magni
Quo pueri magnis è centurionibus orti ,
Lævo suspensi loculos , tabulamque lacerto ,
Iabant octonis referentes Idibus æra:
Sed puerum est ausus Romam portare , doncendum
Arteis , quas doceat quivis eques , arque senator
Semet pregnatos. Vestem , servosque sequentes
In magno ut populo si qui vidisset : avita
Ex re præberi sumpus mihi crederet illos.
Ipse mihi custos incorrupissimum omneis
Circum doctores aderat , Quid multa? Pudicum
(Qui primus virtutis honos) servavit ab omni
Non solum facto , verum opprobrio quoque turpi:
Neo timuit , sibi ne vitio qui verteret olim ,
Si præco parvas , aut (ut fuit ipse) coactor (nunc
Mercedes sequenter: neque ego essem quescus: ad huc
Laus illi debetur , & à me gratia major.
Nil me peniteat sanum patris hujus : coque
Non , ut magna dolo factum negat esse suo pars ,
Quod non ingenuos habeat , clarosque parentes ,
Sic me defendam : longe mea discrepat istis
Et vos , & ratio : nam , si natura jubaret
A certis annis xvum remeare peractum ,
Atque alios legere ad fastum quoscumque parentes
Optaret sibi quisque : meis contentus , honestos
Fascibus , & sellis nolle mihi sumere : demens
Judicio vulgi , sanus fortasse tuo : quod
Nolle onus , haud unquam solitus portare molestum .

Nam

Nam mihi continuo major quærenda foret res,
Atque salutandi plures: ducendus & unus,
Et comes alter, uti ne solus rusve, peregre-
Ve exirem, plures calones, atque caballi
Pascendi; ducenda perorrita. Nunc mihi curto
Ire licet mulo, vel, si liber, usque Tarentum;
Mantica cui lumbos onere ulceret, atque eques armos.
Objicit nemo sordes mihi, quas tibi, Tilli,
Cum Tiburte via pratorem quinque sequuntur
Te pueri, lasanum portantes & onophorumque.
Hoc ego commodius, quam tu præclare senator,
Millibus atque aliis vivo. Quacumque libido est,
Incedo solus: percontor, quanti plus, ac far;
Fallacem Circum, vespertinumque perorro
Sæpe forum: assisto divinis: inde domum me
Ad porri, & ciceris referro, laganiique catinum.
Coena ministratur pueris tribus, & lapis albus
Pocula cum cyatho duo sustinet: adstat echinus
Vilis, cum patera guttus, Campana supellec.
Deinde eo dominum: non sollicitus, mihi quod cras
Surgendum sit mane, obeundus Marsia, qui se
Vultum ferre negat Noviorum posse minoris.
Ad quartam jaceo: post hanc vagor, aut ego lecto,
Aut scripto, quod me tacitum juvet. Ungor olivo,
Non quo fraudatis immundus Nata lucernis,
Ast ubi me fessum sol acrior ire levatum
Admonuit, fugio campum lusumque trigonem.
Pransus non avide, quantum insperpellet inani
Ventre diem durare, domesticus orior. Hæc est
Vita solutorum misera ambitione, graviisque,
His me consolor, viatorum suavius, ac si
Quæstor avus, pater atque meus, patruusque fuisset.

Proscripti Regis Rupili pus, atque venenum
Hybrida quo pacto sit Persius ultus, opinor
Omnibus & lippis noctum, & tonsoribus esse.
Persius hic pernægna negotia dives habebat
Clazomenis, etiam lites cum Rege molestas:
Durus homo, atque odio qui posset vincere Regem,
Confidens, tumidusque: adeo sermonis amari,
Sisennas, Barrost: ut equis præcurreret albis,
Ad Regem redeo: Postquam nihil inter utrumque
Cônenit: hoc etenim sunt omnes pure molesti,
Quo fortis, quibus adversum bellum incidit: Inter
Hectora Piramiden, animosum atque inter Achillem
Ira fuit capitalis: ut ultima divideret mores:
Non aliam ob causam, nisi quod virtus in utroque
Summa fuit. Dub si discordia verset inertes,
Aut si disparibus bellum incidat, ut Diomedi
Cum Lycio Glauco: discedat pigrior, ultrro
Muneribus missis. Bruto prætore tenente
Ditem Asiam, Rupili, & Persi par pugnat, uti non
Compositi melius cum Bitho Bacchini. In ius
Acres procurunt: magnum spectaculum uterque,
Persius exponit causam: ridetur ab omni
Conventu: laudat Brutum, laudatque cohortem:
Solem Asia Brutum appellat, stellasque salubres
Appellat comites, excepto Rege: Canem illum
Invisum agieolis sidus, venisse: ruebat
Flumen: ut hibernum, fertur quo rara securis:
Tum Prænestinus salso multumque fluenti
Expressa arbusto regerit convicia: durus
Vindemiator, & invictus, cui sape viator
Cessisset, magna compellans voce cucullum.

At Græcus, postquam est Italo perfusus acetum,
Persius exclamat: Per magnos, Brute, Deos te
Oro, qui reges consuesti tollere, cur non
Hunc Regem jugulas? operum hoc, mihi crede tuo-
rum est.

SATYRA VIII.

Olim trucus eram fculnus, inutile lignum:
Cum faber, incertus sciamu faceret Priapum,
Maluit esse Deum. Deus inde ego, futurum aviumque
Maxima formido: Nam fures dextra coercte,
Obscoenoque ruber, porrectus ab ingue palus:
Ast impotens volucres in vertice arundo
Terret fixa, veratque novis considero in horris.
Huc prius angustis ejecta cadavera cellis
Conservus vili portanda locis in arca.
Hoc miser plebi stabat commuue sepulcrum,
Pantolabo scurr, Nomentanoque nepoi.
Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum
Heic dabat heredes monumentum ne sequecetur.
Nung liget Esquiliis habitare salubribus, atque
Aggere in aprico spatiari: qua modo tristes
Albis informem spectabant ossibus agrum.
Cum mihi non tantum furesque, ferique suet
Hunc vexare locum, curz sunt, atque labori,
Quantum, carminibus quz versant, atque venenis
Humanos animos. Has nullo perdere possum,
Nec prohibere modo: simul ac vaga luna decorum
Protulit os, quin ossa legant, herbasque nocentes.
Vidi egomet nigra succinctam vadere palli
Canidiam pedibus nudis, passoque capillo.
Cum Sagana majore ululantem: palior utrasque
Ficerat horrendas aspectu. Scalpere terram

Un-

Unguibus, & pullam divellere mordicus agnam
Cooperunt: Crux in fossam confusus, ut inde
Mancis elicerent, animas responsa daturas.
Lanea & effigies erat, altera cerea: major
Lanea, quz penitus compesceret inferiorem.
Cerea suppliciter stabat, servilibus ut quz
Jam peritura modis. Hecatem vocat altera, ~~savam~~
Altera Tisiphonem. Serpentis, atque videres
Infernus errare canes: lunamque rubentem,
Ne foret his testis, post magna latere sepultra,
Mentior at si quid, merdis caput inquinat albis
Ceryorum: atque in me veniat mictum, atque cacatum
Julius, & fragilis Pediatis, furor Voranus.
Singula quid memorem? quo pacto alterna loquentes
Umbras cum Sagana resonant triste, & acutum?
Utique lupi barbam variz cum dente colubra
Ab siderint furtum terris, & imagine cerea
Largior arserit ignis? & ut non testis inuleus
Horruerim voces Furiarum & facta duarum?
Nam, displosa sonat quantum vesica, pepedi,
Diffissa nate ficus. At illa currere in urbem:
Canidiz denteis, altum Sagana calendum
Excidere, atque herbas, atque incantata laceris
Vincula, cum magno risuque, jocoque videres.

SATYRA IX.

Ibam ut forte via sacra, sicut meus est mos,
Nescio quid meditans nugarum, totus in illis:
Accurrit quidam, notus mihi nomine tantum:
Arreptaque manu, Quid agis dulcissime rerum?
Suaviter, ut nunc est, inquam & cupio omnia quz vis.
Cum assecaretur: nunquid vis? occupo. At ille:
Noris nos, inquit: docti sumus. Heic ego: pluris
Hoc,

Hoc, inquam, mihi eris. Misere discedere querens,
Ire modo ocyus, interdum consistere; in aurem
Dicere nescio quid puer. Cum sudor ad imos
Manaret talos: o te! Bolane, cerebri
Felicem, ajebam tacitus. Cum quidlibet illo
Garrire, vicos, urbem laudare, ut illi
Nil respondebam: Misere cupis; inquit, abire,
Jamdudum video: sed nil agis; usque tenebo:
Prosequar hinc, quo nunc iter est tibi. Nil opus est te
Circumagi: quandum volo visere, non tibi notum;
Trans Tiberim longe cubat is, prope Cesaris horros.
Nil habeo quod agam, & non sum piger; usque sequar
Demitto auriculas, ut inique mentis ascellas, (te:
Cum gravius dorso subiit onus. Incipit ille:
Si bene me nobis, non Viscum pluris amicum,
Non Varium facies; nam quis me scribere plureis,
Aut citius possit versus? quis membra movere
Mollius? invideat quod & Hermogenes, ego canto.
Interpellandi locus heic erat; est tibi mater,
Cognati, quies te salvo est opus? haud mihi quiss
quam:
Omneis compoui. Felices! nunc ego resto.
Confice: namque instat fatum mihi triste, Sabella
Quod puer cecinit, divina mota anus urna:
Hunc neque dira venena, nec hosticus auferet ensis,
Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra;
Garrulus hunc quando consumet cumque loquaces,
Si sapiat, viter, simul atque adoleverit etas.
Ventum erat ad Vesta, quarta jam parte diei
Præterita: & casu tunc respondere vadatus
Debet: quod ni fecisset, perdere litem.
Si me amas, inquit paulum heic ades. Intream, si
Aut valeo stare, aut novi civilia iura:
Et propero, quo seis. Dubius sum, quid faciam, inquit:

Te-

Tene relinquam, an rem. Me sodes. Non faciam, ille;
Et præcedere coepit. Ego, ut contendere durum est
Cum victore, sequor. Maçenas quomodo tecum.
Hinc repetit, paucorum hominum, & mentis bona
sanx?

Nemo dexterius fortuna est usus: haberes
Magnum adjutorem, posset qui ferre secundas,
Hunc hominem velles si tradere: dispeream, ni
Summosse omnes. Non isto vivitur illuc,
Quo tu rere modo; domus hac nec purior ulla est,
Nec magis his aliena malis: nil mi officit, inquam,
Ditor hic, aut est quia doctior. Est locus uni:
-Cuique suus. Magnum narras, vix credibile. Atqui
Sic haber. Accendis, quare cupiam magis illi
Proximus esse. Velis tantummodo, que tua virtus,
Expugnabis: & est qui vinci possit: eoque
Difficiles aditus primos habet. Haud mihi deero:
Muneribus servos corrumpan: non, hodie si
Exclusus fuero, desistam: tempora queram:
Occurram in trivii: deducam. Nil sine magno
Vita labore dedit mortalibus. Hæc dum agit, ecce
Fuscus Aristius occurrit, mihi carus, & illum
Qui pulchre nosset. Consistimus. Unde venis? &
Quo tendis? rogat, & responderet: Vellere copi,
Et prensare manu lentissima brachia, nutans,
Distorquens oculos, ut me eipereret. Male salsus
Ridens dissimulare: meum jecur urere bilis.
Certe nescio quid secreto velle loqui te:
Ajebas mecum: memini bene: sed meliori
Tempore dicam: hodie trigesima sabbata. Vin' tu
Curtis Judæis oppedere: nulla mihi, inquam,
Religio est. At mi: sum paulo infirmior, unus
Multorum: ignoscas: alias loquar. Huncine solem
Tam nigrum surrexe mihi: fugit improbus, ac me

M

Sub

Sub cultro linquit. Casu venit obvius illi
Adversarius : & , quo tu turpissime ? magna
Inclamat voce , & , Licet antestari ? ego vero
Oppono auriculam. Rapit in jus : clamor utimque,
Undique concursus. Sic me servavit Apollo.

SATYRA X.

NEmpe incomposito dixi pede currere versus
Lucili. Quis tam Lucili fautor inepte est,
Ut non hoc fateatur? at idem, quod sale multo
Urbem deficuit, charta laudatur eadem. (sic)
Nec tamen hoc tribuens, dederim quoque cetera: nam
Et Laberi mimos, ut pulchra poemata, mirer.
Ergo non satis est risu diudicare ri^ctum
Auditoris: & est quādam tamen heic quoque virtus:
Est brevitate opus, ut currat sententia, neū se
Impediat verbis, lassas onerantibus aureis:
Et sermone opus est modo tristi, s^apē jocoso,
Defendente vicem modo rhetoris, atque poetæ:
Interdum urbani parentis viribus, atque
Extenuantis eas consulto. Ridiculum acri
Fortius, & melius magnas plerumque secat res.
Illi, scripta quibus Comœdia prisca viris est,
Hoc stabant, hoc sunt imitandi: quos neque pulcher
Hermogenes unquam legit, neque simius iste,
Nil præter Calvum, & doctus cantare Catulum.
At magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis
Miscuit. O seri studiorum! quine puretis
Difficile, & mirum, Rhodio quod Pitholeonti
Contigit? at sermo lingua concinnus utraque
Suavior, ut Chio nota si commixta Falerni est.
Cum versus facias, teipsum percontor, an & cum
Dura tibi perangenda rei sit causa Petillii?

Scilicet oblitus patrⁱque, patrisque L^atini,
Cum Pedius causas exsudet Publicola, atq^{ue}
Corvinus, patris intermisere perira
Verba foris malis, Canusini more bilinguis?
Atqui ego cum Grac^os facerem, natus mare citra,
Versiculos i^vetuit me tali voce Quirinus
Post mediam noctem visus, cum somnia vera:
In silvam non ligna feras insanus, ac si
Magnas Gracorum malis implere catervas.
Turgidus Alpinus, jugulat dum Memnona, dumque
Difingit Rheni luctum caput: hac ego ludo,
Quæ neque in æde sonent, certanⁱa judice Tarpa,
Ne redcane iterum, atque iterum spectanda theatrig.
Arguta metrictice potes, Davoque Chremeta
Eludente senem, comis garrire libellos
Unus vivorum, Fundani: Pollio regum
Facta canit, pede ter percusso: forte epos acer,
Ut nemo, Varius ducit: molle, atque facetum
Virgilio adnuerunt gaudentes rure Camoenz.
Hoc erat, experto frustra Varrone Atacino,
Atque quibusdam aliis, melius quod scribere posse,
Inventore minor: neque ego illi detrahere ausim
Harentem capitⁱ multa cum laude coronam.
At dixi, fluere hunc lutulentum, s^apē ferentem
Plura quidem tollenda relinquendis. Age, quæso,
Tu nihil in magno doctus reprehendis homero?
Nil comis tragicⁱ mutat Lucilius Acci?
Non ride^r versus Enni gravitate minores?
Cum de se loquitur, non ut majore repressis,
Quid vereat & nosmete Lucili scripta legenteis,
Quare num illius, num rerum dura negarit.
Versiculos natura magis factos, & eunteis
Mollius, ac si quis, pedibus quid claudere senis
(Hoc tantum) contentus, amet scripsisse ducentos

Ante cibum versus . totidem coenatus? Etrusci
 Quale fuit Cassi , rapido ferventius anni
 Ingenium : capsis quem fama est esse , librisque
 Ambustum propriis. Fuerit Lucilius , inquam ,
 Comis , & urbanus , fuerit limatior idem ,
 Quam rudis , & Gracis intacti carminis auctor ,
 Quamque poetarum seniorum turba : sed ille ,
 Si foret hoc nostrum fato dilatus in eternum ,
 Detereret sibi multa : recideret omne , quod ultra
 Perfectum traheretur : & in versu faciendo
 Sepe caput scaberet , vivos & roderet unguis .
 Sepe stilum vertas , iterum quæ digna legi sint
 Scripturus : neque , te ut miretur turba , labores ,
 Contentus paucis lectoribus. An tua demens
 Vilibus in ludis dictari carmina malis? (audax ,
 Non ego : nam satis est equitem mihi plaudere : ut
 Contemptus alii , explosa Arbuscula dixit .
 Men' moyeat , cimex Pantilius , aut cruciet , quod
 Vellacet absentem Demetrius ? aut quod ineptus
 Fannius Hermogenis lñdat conviva Tigelli ?
 Plotius , & Varius , Macenas , Virgiliusque ,
 Valgius , & prober hac Octavius , optimus atque
 Fuscus : & hac utinam Viscorum laudet uteisque
 Ambitione relegata , te dicere possum
 Pollio : te , Messala , tuo cum fratre : simulque
 Vos Bibule , & Servi : simul his te , candide Furnis
 Complureis alios , doctos ego quos , & amicos
 Prudens prætero: quibus hæc , sunt quidiacumque ,
 Arridere velim : doliturus , si placeant spe
 Deterius nostra . Demetri , teque , Tigelli ,
 Discipulorum inter jubeo plorare cathedras .
 I puer , atque meo citus hæc subscribe libello .